da aplicação das penalidades cabíveis, previstas neste instrumento e seus anexos, e na 
legislação que disciplina a matéria.  

13- DO PREÇO E PAGAMENTO 

13.1 – A autarquia pagará aos credenciados pela prestação dos serviços do objeto este 
edital  o seguinte valor, conforme Portaria Nº 06/2026; 

I –  R$ 717,00  (Setecentos e dezessete reais)  por Limpeza de Elevatória     

13.2 – O pagamento será efetuado até cinco (05) dias após a entrega da nota fiscal relativa 
ao número de horas trabalhadas no mês, devidamente assinada e aprovada por esta 
autarquia, atestando a execução dos serviços.

[...]

nº 14.133/21, garantindo a possibilidade de contestação de atos e decisões durante o 
processo de seleção. 

10.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base nas pesquisas realizadas por orçamentos, verificou-se que o valor médio 
estimado da referida contratação é  R$ 43.020,00 (quarenta e três mil e vinte reais) pelo 
período de 12 meses podendo tal prazo ser prorrogado nas hipóteses previstas nos Artigos 
105 e seguintes da Lei N.º 14.133/2021. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para realização deste processo licitatório estão consignados no orçamento do

[...]

Credenciamento junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Luz - MG, para 
atuação na LIMPEZA DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA, que: 

a) Está ciente e aceita expressamente as condições de remuneração estabelecidas para os 
serviços, conforme disposto na PORTARIA N.º 06, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026, que 
fixa o valor do serviço em R$ 717,00, (setecentos e dezessete reais). 

b) Assume o compromisso e ateste possuir disponibilidade imediata para a prestação dos 
serviços de (LIMPEZA DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA ) de acordo com  as normas, 
especificações técnicas e cronogramas estipulados no edital de credenciamento e seus

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE FORNECIMENTO 

3.1 Os serviços serão executados diretamente pelo CREDENCIADO, vedada a 
cessão ou a subcontratação do seu objeto a terceiros. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

4.1 O valor global do presente contrato é de R$43.020,00 (quarenta e três mil e 
vinte reais) pelo período de 12 (doze) meses, mediante a emissão relatório de 
serviços executados, e apresentação de nota fiscal da prestação de serviços.  

4.2 O pagamento pelos serviços se dará até 05 dias após a emissão de Nota 
Fiscal. 

4.3 A nota fiscal deverá ser emitida após a entrega mensal do serviço constante do